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Abstrakt

Tato práce se zabývá integrací rozšířené reality do procesu virtuálního uvádění do provozu.

Práce popisuje jednotlivé kroky obvyklého uvádění do provozu a posléze popisuje kroky

modernějšího procesu virtuálního uvádění do provozu, který se snaží využívat nově

vznikajících technologií. Na několika skutečných příkladech demonstruje využitelnost virtuální

a rozšířené reality v průmyslu a následně navrhuje, jak využít rozšířenou realitu v podobě

Microsoft HoloLens brýlí v procesu virtuálního uvádění do provozu. Navržené řešení zobrazí

pracovní zóny a 3D model v HoloLens aplikaci, která po zobrazení umožní i úpravu těchto zón

a synchronizuje je s ostatními programy. Výsledné řešení se skládá ze serveru, který běží na

PC, a HoloLens aplikace, která komunikuje s tímto serverem přes Wi-Fi pomocí TCP soketů.

Aplikace využívá funkcí programu NX MCD, kde se vytváří a exportují modely, a programu

TIA Portal, kde se definují pracovní zóny, se kterými se pak následně pracuje v řídícím

systému.

Klíčová slova: HMI, HoloLens, Rozšířená realita, Virtuální uvádění do provozu.

Abstract

This thesis investigates the integration of augmented reality into the digital workflow of virtual

commissioning. The thesis describes the stages of regular workflow of commissioning and then

it describes the improved process of the virtual workflow of commissioning that uses newly

emerging technologies. It demonstrates the applicability of virtual and augmented reality

applications on several real-life use cases and then it proposes a solution to utilize the

augmented reality via Microsoft HoloLens smartglasses. The proposed solution visualizes

workspace zones and a 3D model using the HoloLens application that enables to adjust these

workspace zones and synchronize them with other programs. The final solutions then consist

of a server application running on a PC and HoloLens application that communicates with the

server over Wi-Fi using TCP sockets. The application uses functions from the NX MCD

program where 3D models are created and exported, and from TIA Portal where the workspace

zones are defined and then used in a control system.

Keywords: HMI, HoloLens, Augmented Reality, Virtual commissioning.
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1 Introduction

Today, the rapidly changing marketplace demands that a manufacturing system should be able

to swiftly adapt to a wide range of circumstances. Therefore, a modern manufacturing system

should have sufficient responsiveness to adapt their behavior and at the same time be able to

fulfil the constraints given by the cost, shortening product lifecycle, and strategies for rapid

time-to-market. For these reasons, the timeframe for creating and commissioning a

manufacturing systems tightens whereas the demand on planning accuracy and planning quality

grows [1], [2].

The workflow of commissioning a manufacturing system can be in general divided into several

stages. Concept Design stage, Mechanical Design stage, Electric Design stage, Automation

programming stage and Commissioning stage [2]. The conventional commissioning workflow

is usually done in a linear sequence where each stage is done after the previous one is

completed. For that reason, an integrated test of the manufacturing systems cannot be done

before the real commissioning. Consequently, many design mistakes are discovered during the

commissioning which leads to time and money consuming corrective measures. Therefore, a

new workflow of commissioning, called virtual commissioning, has been researched for more

than 10 years [2]. The virtual commissioning creates a new stage in the system development

workflow for more validation capabilities. Both of these workflows are described in detail in

section 1.1. The section 1.2 provides a description how these workflows are implemented using

a software solution provided by Siemens company.

One of the new technologies that could improve the overall workflow of commission is virtual

and augmented reality. The thesis describes several real-life use cases of virtual and augmented

reality and based on these examples, it proposes a solution that integrates augmented reality

into the virtual commissioning workflow. The goal of this thesis is to seamlessly integrate the

augmented reality into digital workflow of virtual commissioning in order to improve the

overall product life cycle management.

The thesis is structured as follows. The first chapter contains the thesis introduction and

describes the workflow of virtual commissioning and how this workflow is implemented in

Siemens company products. Furthermore, it describes different real-life use cases that are

implemented in virtual and augmented reality. The next chapter 2 defines and analyses the

problem that this thesis will address. The following chapter 3 gives a general description of the

technologies that were used in this thesis. The chapter 4 describes the kinematics and the
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problems with describing position and rotation of an object in a general 3D space. The following

chapter 5 then describes the proposed solution based on the use case specification that was

provided in the chapter 2. The chapter 6 then demonstrates the application features and

capabilities.

The thesis ends with the evaluation of the improved workflow of commissioning with the

developed application and then discusses possible future work and improvements.

1.1 Workflow of Commissioning

The workflow of commissioning is a process of developing and commissioning a plant or a

line, based on customer’s requirements and needs. The main objective is to automate a

production line to improve productivity, quality and reduce the costs of maintenance.

Before commissioning a plant there are several design stages that must be done. This includes

Concept Design stage, Mechanical Design stage, Electric Design stage and Automation

programming stage. After these four stages are complete, it is then possible to start

commissioning a plant. During these design stages the engineers try to propose, to the best of

their knowledge, a solution that will fulfill the defined requirements. The workflow of all these

stages as well as the commissioning stage is sequential which corresponds to a Waterfall model

[3]. A Waterfall model is a type of Software Development Life Cycle (SDLC) process [3]. This

means that in theory, each stage should be completed before the following stage begins as is

visualized in the following Figure 1.1.

Figure 1.1 Timeline of the workflow of commissioning

The Waterfall model is known to not be very iterative which can lead to unexpected mistakes

in design that are very expensive at later stages of the workflow.

According to Peter Hoffmann et al. who reference to a study of the German Association of

machine tool builders, the commissioning time uses up to 25 % of the available time for plant

engineering and construction; and up to 15 % is consumed by correcting mistakes in the control

software [2].
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Therefore, a new workflow is being proposed that is called workflow of virtual commissioning.

This new workflow adds a stage before the real commissioning and tries to do the Mechanical

Design, the Electrical design and the Automation design in parallel as shown in Figure 1.2.

Figure 1.2 Proposed timeline of the virtual workflow of commissioning

The workflow with parallel processes corresponds more to the Agile development model [4]

which is more common in software development because of its iterative behavior. However,

the main advantage virtual commissioning workflow is that the engineers will test functions of

the plant in virtual reality. Because of this feature, many mistakes during design can be

discovered and rapidly redesigned with almost no cost compared to real commissioning. This

advantage can be visualized in “the cost of change” curve in Figure 1.3. When using the

Waterfall model, the cost of changing the design requirement rises exponentially, therefore in

the early stages of development (i.e. in concept design or electric design) any changes are quite

cheap because the automation engineers have not created any software based on the concept

design. Changes in Agile development are obviously more expensive at this point. This will

change in the long run, especially when a major mistake in design during the Automation stage

is detected. If the virtual commissioning stage is successful and the systems were tested in

virtual reality, it is reasonable to expect that less changes will occur in later stages of the

SDLC [4].
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Figure 1.3 Cost of change over time in different SDLC processes [4]

In addition, thanks to this iterative behavior and early detection of mistakes, the time needed to

commission a plant shortens and the quality of the product rises.

1.2 Siemens’s Virtual Workflow of Commissioning

Siemens provides a wide range of software solutions to cover process of the virtual workflow

commissioning based on the customer needs. The Figure 1.4 shows several customer use cases

and describes which Siemens software is used for each particular case.

Figure 1.4 Siemens solutions for simulation based on the customer needs
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An example how the workflow can be implemented using the Siemens software is described in

the Figure 1.5.

Figure 1.5 Interaction between different stages in the workflow of commissioning in Siemens

solutions [5]

When examining the Figure 1.2 and Figure 1.5 the Mechanical Design stage is controlled by

NX which is a specialized Siemens CAD, CAE, CAM software that allows to create a

mechanical part or its concept using CAD; verify and check the mechanical properties via CAE;

produce a part and check its quality using CAM. The electric design is usually done by a third-

party solution like EPLAN [6] which is then integrated into TIA Portal using an open standard

called Automation Markup Language (AutomationML). The Automation stage is developed

using the TIA Portal where the control system is programmed.

At the heart of the interaction between these stages is a Siemens’s Automation designer which

provides central design application for electrics and automation software in the Digital

Enterprise [5].

The stage of virtual commissioning is done by integrating the Mechanical Design in NX and

the TIA Portal control system by adding a kinematic model to NX’s mechanical design. This

kinematic model can then be controlled by a real PLC or PLCSIM Advanced which is Siemens

program for simulating PLC behavior. The mechanical model in NX can now be controlled

from outside the NX and the user is able to evaluate the 3D model as well as the controlling

program using the Software-In-the-Loop (SIL) simulation.

1.3 Virtual Reality Use Cases

The virtual reality displays come in almost any configuration imaginable and virtual reality

facilities may use one or more of the following technologies. A single large projection screen

commonly called Powerwall; a multiple connected projected screen to give the user the feeling

[…]


When the HoloLens application tried to connect to the server application on notebook via Wi-

Fi, a firewall blocked any attempts to establish the communication.

This problem was solved by adding an inbound rule in a Windows application called Windows

Defender Firewall with Advanced Security on the notebook. This application oversees the

firewall settings on the target notebook.

The rule was to allow access for an executable file “SynchronousSocketServer.exe” to accept

any incoming TCP messages at a specified port on private networks. When the firewall was set

up, the communication worked smoothly.
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6 Application Demonstration

This chapter demonstrates the application behavior.

6.1 Server Application

The first figure shows the output during the data extraction from the TIA Portal.

Figure 6.1 Server application output part 1

The second figure shows the output when the TIA Portal extraction is done which is followed

by the import of work space data into NX. The user can see the communication via Anonymous

pipes between the two processes. This communication is followed by old work space zones

being deleted and the creation of new ones.

Figure 6.2 Server application output part 2

The third figure shows the result of the zone creation in NX and the communication between

processes. After the zones are created, a process for creating an Asset Bundle starts. When the

Asset Bundle is created, the application starts to act as a server and starts to listen at the specified

IP and port. The figure demonstrates partial output of what happens when the HoloLens

applications connects.
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Figure 6.3 Server application output part 3

6.2 HoloLens Application

When the application starts, the user see a “Look for Target Image” message as is shown in

Figure 6.4. This tells the user to look for the QR code.

Figure 6.4 The “Look for Target Image” message
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In order to visualize the application, a printed QR code needs to be placed on the floor. This

QR code serves as a point of reference.

Figure 6.5 Photo of the real space

The QR code is visualized in the following figure.

Figure 6.6 QR code used for reference point

In the next figure is a photo taken during the application runtime. In the picture there is a part

of an assembly line and three work space zones. Every zone has its menu bar which controls

the zone. It is possible to see that the application gives a good idea of how the zones are related

to the assembly line and to the real space, which fulfills one of the use cases defined in

section 2.1.
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Figure 6.7 HoloLens application with 3D model and imported work space zones
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7 Conclusion

This thesis aimed to integrate augmented reality into the digital workflow of virtual

commissioning. The application described in the chapter 2.2 was successfully developed and

implemented. Therefore, the thesis fulfilled the defined target. The created application satisfy

the defined use case and it is fully integrated in workflow of virtual commissioning.

Based on the feedback given by four of the Siemens’s employees it can be concluded that the

application works as described and it is useful for adjusting workspace zones and synchronizing

the data. But thorough research needs to be done among the end-users to verify this claim.

Based on our experience with employees, the biggest issue with this application is that it is a

new technology and not many people are used to working with it. It takes time for the user to

get used to working with the basic tap and tap & hold commands. This might demotivate the

users to utilize the developed HoloLens application.

7.1 Future Work

It is planned to improve the communication and then test the application in real environment to

test the user experience and get the necessary feedback from the end-users.

For the field application it is planned to use OPC UA communication standard for

communication since it is becoming one of the main standards for communication [45]. The

current implementation does not use a secure connection and therefore it is vulnerable to any

potential attacks.

The application will also need to resolve the problem with the Gimbal Lock phenomenon in

order to be able to change the orientation in HoloLens application and then update these changes

back to other software solutions.

The development of HoloToolkit framework has been terminated and therefore, the application

will be upgraded to Mixed Reality Toolkit (MRTK) when the first stable release of MRTK is

released.

The last improvement is related to coordinate systems defined in TIA Portal. Implementing

these coordinate systems would simplify the zones configuration. The coordinate systems are

listed in the section 3.6 in the Table 3-2. The data about these coordinate systems is already

included in the XML export.
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13 Appendix

<?xml version="1.0" encoding="utf-8"?>

<TechnologicalObjects PLC_name_src="Packaging_PLC"

Project="C:\1Ondrej_Havlicek\00__src\TIA_Portal_related\TIA_portal_src_zon

es\05_Handling_Machine_un\Packer_V15.1\Packer_V15.1.ap15_1"

XmlExportVersion="1.0" TiaPortalVersion="V15.1">

<TO_Kinematics TO_name="Kinematics">

<CoordinateSystems>

<!-- Coordinate systems, not implemented -->

<CorrdinateSystem name="KcsFrame.x" value="0" />

<CorrdinateSystem name="KcsFrame.y" value="0" />

...

</CoordinateSystems>

<Zone zoneID="WorkspaceZone1">

<TOParam name="WorkspaceZone[1].Active" value="false" />

<TOParam name="WorkspaceZone[1].Valid" value="false" />

<TOParam name="WorkspaceZone[1].Type" value="1" />

<TOParam name="WorkspaceZone[1].ReferenceSystem" value="0" />

<TOParam name="WorkspaceZone[1].Frame.x" value="0" />

<TOParam name="WorkspaceZone[1].Frame.y" value="0" />

<TOParam name="WorkspaceZone[1].Frame.z" value="0" />

<TOParam name="WorkspaceZone[1].Frame.a" value="0" />

<TOParam name="WorkspaceZone[1].Frame.b" value="0" />

<TOParam name="WorkspaceZone[1].Frame.c" value="0" />

<TOParam name="WorkspaceZone[1].Geometry.Type" value="0" />

<TOParam name="WorkspaceZone[1].Geometry.Parameter[1]" value="50" />

<TOParam name="WorkspaceZone[1].Geometry.Parameter[2]" value="50" />

<TOParam name="WorkspaceZone[1].Geometry.Parameter[3]" value="50" />

</Zone>

<Zone zoneID="WorkspaceZone2">

<TOParam name="WorkspaceZone[2].Active" value="true" />

...

</Zone>

<Zone zoneID="WorkspaceZone3">

</Zone>

...

<Zone zoneID="WorkspaceZone10">

</Zone>

</TO_Kinematics>

</TechnologicalObjects>

Figure 13.1 Collapsed XML format for work space zones data extracted from TIA Portal