**Oponent DP**

**Jméno diplomanta:** Ondřej Havlíček

**Garantující katedra:** KKY

**Název diplomové práce:** Integrace rozšířené reality do postupu virtuálního uvádění do provozu

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<p>Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:</p> <p>Z textu je zřejmé, že autor práce získal hluboké znalosti problematiky uvádění do provozu, zejména v návrhové fázi procesu.</p> <p>Předkládané řešení využívá řadu pokrokových technologií jejichž propojení umožňuje vznik produktu splňujícího náročné požadavky virtuálního uvádění do provozu.</p> <p>Funkčnost celého řešení autor demonstruje na příkladu definování pracovních zón v prostředí výrobní linky.</p> <p>Otázky:</p> <p>Umožňuje předkládané řešení simultánní práci více uživatelů ve fázi virtuálního uvádění do provozu?</p> <p>Lze řešení upravit tak, aby se odstranila závislost na softwarových prostředcích firmy Siemens?</p>
Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Jiří Faist
Pracoviště oponenta: ZČU, KKY

10.06.2019

Datum

Podpis